Mulțumindu-Vê D-Vóstre și celorlalți domni membri ai comitetului pentru încrederea, ce a-ți avut-o în mine, când m'ați ales ca membru și acum din nou, când mă chemați la ședința proiectată, Vê asigur de deosebită stimă și considerațiune ce Vê-o păstrez, d-le Președinte, și Vê rog să primiți aceste rânduri ca isvorite din inimă curată.

Brașov, 9 (21) Decembrie 1886.

Dr. Aurel Mureșianu.

Nu credem că cineva, care știe să judece nepreocupat, va puté deduce din această scrisoară, că am fi contrarii comitetului. Dăr afară de această, dis'am noi vreodată, ca alegătorii români să nu asculte de comitet?

— Semnu alu timpului!

—x—

În luna trecută s'au depus la institutiunile de bani din locu fl. 357,160 și s'au ridicat fl. 370 748.

—x—

Protocolul congresului naționalu bisericescu ordinaru alu metropoliei Românilor greco-orientali din Ungaria și Transilvania, întrunitu la Sibiu în 8/20 Iunie 1886, a éșit de sub tiparu în edițiunea metropoliei și se pôte procura cu unu florin v. a. Acestu protocolu este tipărit pe 366 pagini și cuprinde: Protocolu ședințelor I—XIX.